TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20148 CADERNO 2

INTERRUPÇÃO E CONCESSÃO DE LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754040

PORTARIA Nº 233/14 - R E S O L V E: Art. 1º INTERROMPER,
a partir de 24-07-2014, a Licença Assistência por motivo de
doença em pessoa da família do servidor Thiago Corrêa da
Silva, Técnico do Registro Mercantil, matricula nº 57211814/1
no período de 01-07-2014 a 30-07-2014. Art. 2º CONCEDER
Licença Óbito, pelo período de 8 (oito) dias, ao servidor Thiago
Corrêa da Silva, Técnico do Registro Mercantil, matricula nº
57211814/1, de 24-07-2014 a 31-07-2014. Dê-se Ciência,
Publique-se e Cumpra-se. Belém, 06 de outubro de 2014.
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente.
APLICAÇÃO DE PENALIDADE A CONTRATADA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754173
Conforme a inexecução parcial do Contrato nº 173/2012
celebrado com a empresa INTERLABEL ETIQUETAS E RÓTULOS
EIRELLI - EPP, e acompanhando o Parecer nº 399/2014 da
Procuradoria deste órgão, esta JUCEPA resolve aplicar a empresa
mencionada à penalidade de ADVERTÊNCIA, com fundamento no
art. 87, I da Lei nº 8.666/1993.
Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro
PRESIDENTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754306

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2014
Valor: 9.525,00
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e
alterações, combinado com o previsto no instrumento originário,
fi ca prorrogado o Contrato nº 183/2013, por 12 (doze) meses,
no período de 01/10/2014 a 30/09/2015.
Contrato: 183
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: C. MENDES & CIA LTDA EPP
Endereço: Tv. Doutor Eneas Pinheiro, Bairro: Marco, 1647
CEP. 66087-430 - Belém/PA
Telefone: 9132363099
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753954

PORTARIA Nº 656 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSIANE DE SOUSA SILVA, matrícula nº
5893620/1, Motorista, para responder pelo cargo de Secretário
de Gabinete, GEP-DAS-011.2, (Código do Cargo 1625) no
período de 01/06 à 31/07/2014, em virtude  da necessidade de
trabalho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754034

PORTARIA: 659
Objetivo: Realizar levantamento de patrimonio
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197547/JULIANE CRISTINA RIBEIRO DE LIMA
(COORDENADORA) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a
12/10/2014
5825091/PATRICIA MARIA CORREA DE LIMA (COORDENADORA)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 12/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754077

PORTARIA Nº 661 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PATRICK HELENO DOS SANTOS
PASSOS, matrícula nº 57211941/2, Técnico em Gestão de
Pesca e Aquicultura, para responder pelo cargo de Coordenador,
GEP-DAS-011.4, a partir de 14/08/2014 até ulterior deliberação,
em virtude da exoneração da titular Juliane da Silva Arnaud,
matrícula nº 5899712/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754289

ERRATA DA PORTARIA Nº 201 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO N.° 543253

Objetivo: Retifi car a Portaria nº 201 referente ao período de
designação de licença prêmio.
Onde se-Lê : 17/06 à 15/08/2013.
Leia-se        : 17/06 à 29/07/2013.
 ANDRE FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 754327

Contrato: 43
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Consultoria para elaborar e ministrar
Cursos de Capacitação em Geotecnologias, com ênfase na
elaboração do Cadastro Ambiental Rural - CAR.
Valor Total: 193.612,72
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 15/01/2015
Bird SQC: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04541135815810000    339035              0131002103          Estadual
Contratado: GEOAMAZON - TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE
LTDA.
Endereço: Trav. do Chaco, 1336
CEP. 66085-080 - Belém/PATelefone: 9181918338
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

TERMO ADITIVO A  CAÇÃO: 753807
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 11/10/2014 a 10/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contrato: 47
Exercício: 2014
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 607/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753810

PORTARIA Nº. 607/2014, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/455276, de
02/10/2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, por motivo de falecimento, a contar de 27/09/2014,
a cessão do servidor OMIR DE ARAÚJO SILVA, matrícula nº.
5843871/3, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública
– Economista, cedido através da PORTARIA Nº. 189/2014, de
31/03/2014, publicada no D.O.E. nº. 32.614, de 02/04/2014,
para o Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e
Ambiental do Pará – IDESP, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 602/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753866

PORTARIA Nº. 602/2014, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e;

CONSIDERANDO o Memorando nº. 224/2014 – GF, de
21/08/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao
servidor WILSON GUILHERME DE MOURA ABDON, Diretor
Financeiro, matrícula nº. 5908424/1, no período de 01 a
30/10/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 603/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753869

PORTARIA Nº. 603/2014, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 074/2014 – GSA, datado de
01/10/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA,
matrícula n° 5761000/2, como fi scal do Contrato n°.
060/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
- SEIDURB e a Empresa Pará Segurança Ltda, cujo objeto é a
prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial
Armada nos turnos diurnos e noturnos.
II – Esta Portaria tem efeito a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 604/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753873

PORTARIA Nº. 604/2014, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 074/2014 – GSA, datado de
01/10/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON MORAES MARTINS,
matrícula n° 55589913/1, como fi scal do Contrato n°.
058/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
- SEIDURB e a Empresa Schneider Electric IT Brasil Indústria
e Comércio Ltda, cujo objeto é a aquisição de Suprimentos de
Informática.
II – Esta Portaria tem efeito a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 605/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753877

PORTARIA Nº. 605/2014, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 074/2014 – GSA, datado de
01/10/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON MORAES MARTINS,
matrícula n° 55589913/1, como fi scal do Contrato n°.
059/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano -
SEIDURB e a Empresa Drive A Informática Ltda, cujo objeto é a
aquisição de 10 (dez) unidades, Item  1 – DESKTOP.
II – Esta Portaria tem efeito a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 608/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754259

PORTARIA Nº. 608/2014, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 228/2014 – GPS, datado de
01/10/2014.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR como fi scais do Contrato n° 003/2014, celebrado
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a
Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, tendo
como objeto o pagamento de auxílio moradia aos benefi ciários
do projeto de Saneamento Integrado da Bacia do Tucunduba –